

Số: **96** /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **15** tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc**  
**thiểu số toàn quốc lần thứ XII, Khu vực II năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh ban hành tại Quyết định số 785/QĐ-UBND ngày 02/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-TCTTT ngày 28/5/2021 của Tổng Cục Thể dục thể thao về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII Khu vực II năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 726/QĐ-TCTTT ngày 16/11/2021 của Tổng Cục Thể dục thể thao về việc thay đổi thành viên Ban Tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII Khu vực II năm 2021;

Căn cứ Điều lệ số 96/ĐL-TCTDĐT ngày 19/3/2021 và Thông báo số 130/TB-TCTDĐT ngày 12/5/2022 của Tổng cục Thể dục thể thao về việc tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII, Khu vực II năm 2021 tại tỉnh Quảng Ngãi;

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chào mừng các Ngày lễ trọng đại của đất nước.
- Thúc đẩy sự phát triển thể thao trong cộng đồng dân tộc thiểu số thông qua các cuộc thi đấu thể thao khu vực và toàn quốc.
- Giới thiệu đến bạn bè trong nước về hình ảnh, đất nước, con người Quảng Ngãi, qua đó góp phần thúc đẩy phát triển du lịch.
- Thúc đẩy các tầng lớp nhân dân nói chung, đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng tham gia tập luyện thể dục, thể thao, góp phần đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc, góp phần nâng cao sức khỏe để học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Tiếp tục khẳng định sức mạnh khối đại đoàn kết, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa cũng như nâng cao đời sống vật chất tinh thần đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh nhà nói riêng và đồng bào các dân tộc trên cả nước nói chung.

- Tạo khí thế sôi nổi trong phong trào thi đua lao động, học tập và rèn luyện sức khỏe; đồng thời, thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động thể thao tỉnh nhà.

## **2. Yêu cầu**

- Đoàn kết, trung thực trong thi đấu; phát huy tinh thần cao thượng trong thể thao; học tập lẫn nhau cùng tiến bộ; tuân thủ các quy định của Ban Tổ chức.

- Tổ chức an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng trong nhân dân.

- Huy động các nguồn lực xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Tên Hội thi:** Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII, Khu vực II năm 2021.

### **2. Thời gian và địa điểm tổ chức**

a) Thời gian tổ chức: Từ ngày 20/6 đến hết ngày 28/6/2022.

- Thời gian Lễ khai mạc: Vào lúc 19 giờ ngày 22/6/2022.

- Địa điểm khai mạc: Quảng trường đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi.

b) Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Quảng Ngãi.

c) Thời gian và địa điểm thi đấu các môn: Có trong lịch cụ thể sau khi bốc thăm.

### **3. Đối tượng và số lượng tham gia**

a) Đối tượng: Vận động viên là Người dân tộc thiểu số.

b) Số lượng: Dự kiến 1.000 vận động viên.

### **4. Thể thức thi đấu:**

Theo nội dung Điều lệ số 96/ĐL-TCTDĐT ngày 19/3/2021 của Tổng cục Thể dục thể thao đã ban hành.

### **5. Kinh phí**

- Nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 đã được UBND tỉnh giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các nguồn huy động hợp pháp khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức địa phương, các Tiểu ban, tổ phục vụ liên quan.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch này; huy động các lực lượng liên quan tham gia điều hành Hội thi đạt kết quả.

- Phối hợp Tổng cục Thể dục thể thao xây dựng kịch bản khai mạc, bế mạc; phối hợp các đối tác tổ chức sự kiện truyền thông quảng bá về đất nước, con người Quảng Ngãi.

- Cung cấp thông tin về điều kiện ăn, ở; đi lại thực tế tại địa phương đến các tỉnh, thành phố tham gia Hội thi qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp các sở, ban ngành, đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ Hội thi.

- Phối hợp Tổng cục Thể dục thể thao triển khai công tác chuyên môn đạt hiệu quả.

- Lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện có uy tín thực hiện thiết kế thi công sân khấu, âm thanh, ánh sáng.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ Hội thi.

- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh cử viên chức tuyển chọn vận động viên, tham mưu thành lập đội tuyển và tổ chức tập luyện chuẩn bị tham gia Hội thi đạt kết quả; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ phục vụ Hội thi.

- Phối hợp với các sở, ban ngành liên quan trong tỉnh tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho khách mời Trung ương.

- Cấm cò khí thế trước khu vực địa điểm tổ chức thi đấu các môn của Hội thi.

- Phối hợp với các sở, ban ngành liên quan bảo đảm an ninh quốc phòng, an toàn xã hội, an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Công ty điện lực Quảng Ngãi đảm bảo nguồn điện phục Lễ Khai mạc và Bế mạc Hội thi.

- Phối hợp với Công ty Môi trường đô thị đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội thi tại khu vực Lễ đài Quảng trường đường Phạm Văn Đồng.

- Kiểm tra sân bãi, cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, đảm bảo an toàn cho thi đấu.

- Tổ chức liên hoan gặp mặt các trường đoàn, huấn luyện viên, trọng tài, Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tổ chức địa phương.

## **2. Sở Tài chính**

Trên cơ sở dự toán của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thẩm tra và trình UBND tỉnh xem xét giải quyết để tổ chức thực hiện; đồng thời, hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng ngân sách Nhà nước để tổ chức Hội thi bảo đảm theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

### 3. Sở Y tế

- Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn trong dịp đón tiếp khách mời, các đoàn vận động viên về tham gia Hội thi.

- Xây dựng hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Chuẩn bị đội ngũ bác sĩ, xe cứu thương (*tối thiểu 02 chiếc*), trang thiết bị, dụng cụ, thuốc men liên quan phục vụ đảm bảo công tác y tế ngày diễn ra sự kiện.

- Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết cấp cứu khẩn cấp cho vận động viên.

### 4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Hội thi; tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan báo chí đưa tin về Hội thi.

### 5. Sở Giao thông vận tải

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn về tham gia Hội thi trong suốt quá trình di chuyển đến các điểm thi đấu.

### 6. Tỉnh đoàn Quảng Ngãi

Cử đoàn viên thanh niên tham gia công tác tình nguyện viên và một số nhiệm vụ khác phục vụ Hội thi (dự kiến 100 người).

### 7. Ban Dân tộc tỉnh

Phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi cho vận động viên tham gia Hội thi.

### 8. Công an tỉnh

- Xây dựng phương án bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, công tác phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm tổ chức sự kiện.

- Bố trí lực lượng an ninh bảo vệ đảm bảo an toàn trên suốt chặng đường chạy Việt dã của vận động viên; bảo vệ khu vực tổ chức Lễ khai mạc, khách mời, khu vực thi đấu.

- Chuẩn bị lực lượng và 04 xe Mô tô dẫn đường cho môn chạy Việt dã (*đường Trường Sa – bờ Nam sông Trà Khúc*).

- Tuyên truyền đến nhân dân thành phố Quảng Ngãi việc tham gia giao thông đảm bảo cho quá trình tổ chức Hội thi.

### 9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tổ chức rà mìn toàn bộ khu vực tổ chức Lễ (*Quảng trường đường Phạm Văn Đồng*) và bàn giao cho Công an tỉnh theo quy định.

- Cử lực lượng bảo vệ an toàn; hướng dẫn, hỗ trợ Ban Tổ chức được sử dụng thiết bị bay không người lái (Flaycam) tại khu vực diễn ra Lễ Khai mạc và Bế mạc (*Quảng trường đường Phạm Văn Đồng*) để phục vụ công tác truyền thông truyền hình trong thời gian diễn ra sự kiện (*tối đa 03 chiếc*).

- Phối hợp các đơn vị liên quan có phương án đảm bảo an ninh, quốc phòng, an toàn xã hội trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

#### **10. Báo Quảng Ngãi**

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; các bài viết tuyên truyền về Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII, Khu vực II năm 2021.

#### **11. Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh**

- Tổ chức tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện truyền thông của Đài.

- Truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc Hội thi trên sóng truyền hình của tỉnh, Đài Truyền hình Khu vực và VTV5.

#### **12. Công ty điện lực Quảng Ngãi**

Bảo đảm cung cấp nguồn điện tại địa điểm tổ chức Lễ Khai mạc và Hội thi (*Quảng trường đường Phạm Văn Đồng*).

#### **13. UBND thành phố Quảng Ngãi**

- Bố trí địa điểm tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc (*Quảng trường đường Phạm Văn Đồng*).

- Chỉ đạo UBND các xã, phường hướng dẫn nhân dân đảm bảo an toàn trong thời gian tổ chức thi đấu môn chạy Việt dã tại đường Trường Sa (*bờ Nam sông Trà Khúc và thời gian thi đấu cụ thể sẽ gửi đến quý Cơ quan sau*).

#### **14. UBND các huyện, thị xã**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cử cán bộ tham gia công tác tuyển chọn vận động viên, tập huấn tại các đội tuyển; hỗ trợ các điều kiện về cơ sở, vật chất và trang thiết bị dụng cụ phục vụ các đội tuyển tập luyện chuẩn bị tham gia Hội thi, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn vận viên các tỉnh, thành phố về tham gia Hội thi khi đến tham quan, học tập tại địa phương.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi cho vận động viên của địa phương được tham gia các đội tuyển để tập luyện và thi đấu Hội thi đạt kết quả.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông, Văn hóa – Thể thao tuyên truyền Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII, Khu vực II năm 2021 trên địa bàn.

### **IV. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM**

Kết thúc Hội thi, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan thường trực) tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình triển khai thực hiện; đồng thời, lập báo cáo gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, phát sinh, các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực) để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Tổng cục Thể dục thể thao;
- TT Tỉnh ủy (b/cáo); TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Giao thông vận tải;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh,
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Tỉnh đoàn;
- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXptt182.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Hoàng Tuấn*

**Trần Hoàng Tuấn**